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Underbilag til bilag 11. 

DEN KGL. GRØNLANDSKE HANDEL 

Den 19. maj 1964. 

Under henvisning til revisionsdeparte- 
mentets skrivelser af 15. oktober 1963 og 
7. november 1963 er der som bebudet i vort 
brev nr. 165.430 af 29. oktober 1963 fore- 
taget en nærmere undersøgelse af de for- 
hold, som er nævnt i revisionsdepartemen- 
tets skrivelser. 

En grundig udredning af detaillerne i de 
af revisionsdepartementet fremdragne for- 
hold har krævet et betydeligt arbejde, som 
ganske naturligt har måttet udføres i den 
relativt rolige periode i vintermånederne, 
hvilket er årsag til den noget sene besva- 
relse af revisionsdepartementets skrivelse. 

De af revisionsdepartementet anførte tal 
for nettomanglerne er så rigtige, som de 
under omstændighederne kan være. Man 
bør imidlertid holde sig for øje, at der er 
regnet med salgsværdien af de manglende 
varer. Dette er i og for sig regnskabsmæssigt 
rimeligt, men det egentlige tab indskrænker 
sig dog til købsværdien med eller uden fragt, 
alt eftersom manglerne er opstået før eller 
efter skibsafgangen fra København. Derved 
reduceres nettomangeltallene med brutto- 
avancen på de omhandlede varer. 

I øvrigt vil den erstatning, som Handelen 
홢 når manglen kan tilskrives leverandøren 
홢 modtager fra leverandørerne, praktisk 
talt altid kun være indkøbsbeløbet. Det er 
beklageligvis ikke store beløb, der ind- 
kommer ad denne vej, men de bør dog tages 
med i betragtning. 

Af langt større betydning er det, at mang- 
ler i afgiftspligtige varer spiller en ret stor 
rolle i den samlede manko, og at manglerne 
opføres i salgsværdi, d. v. s. inclusive af- 
gifter til den grønlandske landskasse. 

I tilfælde af manko på disse varer betaler 
Handelen imidlertid ikke afgift af disse, og 
for Handelen opstår der således ikke et tab 
i form af indbetalte afgifter. 

Det kan således nævnes, at en manglende 
cigaret betyder et nettotab for Handelen 
på 3,5 øre (indkøbspris+fragt). Tabet i 
nettomangeltallene er af revisionsdeparte- 
mentet beregnet til 24 øre pr. cigaret 
(salgspris). 

En manglende flaske pilsnerøl betyder et 
nettotab for Handelen på 70,5 øre (indkøbs- 
pris-fflaske+fragt). Tabet i nettomangel- 
opgørelsen er af revisionsdepartementet be- 
regnet til 150 øre pr. flaske (salgspris). 

I denne forbindelse skal det endvidere 
nævnes, at revisionsdepartementet i skri- 
velsen mener at 홢have konstateret en ten- 
dens til, at tabt indhold fra knuste flasker nu 
posteres som kassation og ikke som mangel 
i opsendt last". Denne tilsyneladende ten- 
dens er formentlig en følge af, at det i regn- 
skabsafdelingens instruks af 1. januar 1961 
med senere ajourføring efter aftale med 
revisionsdepartementet er blevet indskærpet 
handelscheferne, at itugåede eller ødelagte 
varer skal opføres på kassationslister og 
virkelige mangler på mangellister. 

Dette skel mellem itugåede og manglende 
varers bogføring er desværre ikke i 1962 
trængt igennem, og mangellisterne inde- 
holder derfor endnu det pågældende år 
poster, som i virkeligheden ikke skulle 
føres på disse lister, men derimod på kassa- 
tionsbilag. Dette påvirker ikke sammenlig- 
ningen årene imellem. 

Det er også Handelens indtryk, at der i 
1962 beklageligvis er sket en stigning, og 
man er tilbøjelig til intuitivt at give et sti- 
gende antal tyverier i havne og på skibe 
skylden derfor. 

Ved henvendelse til Frihavnsselskabet, 
Det forenede Dampskibsselskab og ØK er 
det blevet bekræftet, at også disse selskaber 
har haft øgede vanskeligheder i så hen- 
seende. 


